L4 NFRAERO

Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuaria
Superintendéncia Regional do Sul

ESCLARECIMENTO DE DUVIDAS N° 001/ADSU-4 — 04/09/2012
TOMADA DE PRECOS N° 004/ADSU/SBPA/2012

“CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DE SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS PARA DIAGNOSTICO E PLANEJAMENTO ENERGETICO
DO AEROPORTO INTERNACIONAL SALGADO FILHO, EM PORTO
ALEGRE/RS.”

Nos termos do subitem 15.7 do Edital da licitacdo em referéncia, a Presidente de
Comissao, a partir de parecer de Membro Técnico da Equipe de Apoio, presta esclarecimento
acerca de pergunta formulada por empresa licitante.

1° QUESTIONAMENTO

[Questionamento referente a CF 5908_Errata_Adiamento: Exclusdo da CAT para a subalinea
“e.2” do subitem 5.5 do Edital.]

Entendemos que todas as empresas que disputam esta Tomada de Precos devem ter esta CAT,
visto que ela garante a qualidade dos servicos e a certeza que os itens do Edital serdo
desenvolvidos por empresa que conhece este tipo de estudo.

Analisando os documentos disponiveis no site da INFRAERO, verificamos ainda que o
“ANEXO_VI_TR_TP_004.pdf” traz claras orientagcdes que deverdo ser desenvolvidos
servicos referentes 8 ESTUDOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA EM 69kV, a saber:

Item 2.5.1 — “Projecao de Crescimento do Aeroporto”: Para andlise de crescimento e
consequentemente andlise de atendimento para uma Subestacao 69kV.

Item 2524 - “Projecio do Custo de Cada Fonte Energia Possivel -
CONCESSIONARIA”: Para que este item seja atendido é necessdrio o conhecimento e
certificado de que a empresa esta capacitada em estudos para SE-69kv.

Item 2.7 — “Estudo de Implementacao de fornecimento em 69kV’’: Todos os subitens
dentro deste item s6 podem ser feitos por empresa que apresente CAT correspondente a
trabalhos e estudos em 69kV.

Item 2.7.1.1 Estudo Preliminares para o sistema 69kv;

Item 2.7.1.2 Estudo de Fornecimento de energia pela concessiondria em 69kV;
Item 2.7.1.3 Estudo de compra de energia no mercado livre em 69kV;

Item 2.7.1.4 Estudo preliminar para a subestagdo de 69kV;

Item 2.7.1.5 Estudo de energia em baixa tensao.
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Item 2.8 — “Diretriz de Implementacao”: Para que sejam feitas as avaliacdes de
alternativas/possibilidades de cendrios no longo prazo fica claro que devem estar inclusas as
andlises de fornecimento em 69k V.

Diante do exposto, entendemos ser necessdria e basica a apresentacdo da CAT relacionada aos
servicos em 69kV. Lembramos ainda que a soma destes itens no preco global chega a no
minimo 40% do preco orientativo da licitacdo, mostrando a sua representatividade no custo
global do trabalho.

Reforcamos que com estes documentos a empresa nio pretende aumentar o preco orientativo
da licitacdo ou fazer aditivo no preco da mesma e sim, apenas deixd-la nivelada com
concorrentes capazes € com experiéncia comprovada.

RESPOSTA

Concordamos com a exigéncia de CAT para a elaboracdo dos servigos, e para tanto, a
exigéncia foi mantida no edital, entretanto, a exigéncia de CAT de Estudos de Fornecimento
de Energia em 69 kV nio € considerada relevante perante ao valor da licitagao.

Assim, conforme o disposto em Lei, Artigo 30 da Lei 8.666 de junho 1993:

Art. 30. A documentagdo relativa a qualificagdo técnica limitar-se-d a:

(...)

Il - comprovacdo de aptiddo para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitacdo, e indicacdo das instalacdes e do
aparelhamento e do pessoal técnico adequados e disponiveis para a realizagdo do objeto da
licitagdo, bem como da qualificagdo de cada um dos membros da equipe técnica que se
responsabilizard pelos trabalhos;

(...)

§ 1o A comprovagdo de aptiddo referida no inciso Il do "caput” deste artigo, no caso das licitagoes
pertinentes a obras e servigos, serd feita por atestados fornecidos por pessoas juridicas de direito
publico ou privado, devidamente registrados nas entidades profissionais competentes, limitadas as
exigéncias a:

I - capacitagdo técnico-profissional: comprovacdo do licitante de possuir em seu quadro
permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nivel superior ou outro
devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade
técnica por execucdo de obra ou servico de caracteristicas semelhantes, limitadas estas
exclusivamente as parcelas de maior relevincia e valor significativo do objeto da licitagdo,
vedadas as exigéncias de quantidades minimas ou prazos mdximos;

Mantemos nosso posicionamento da CF Circ 5909/SRSU/(ADSU-4)/2012.

E ainda esclarecemos que num processo licitatorio, deve-se considerar seus principios legais,
entre eles o principio da razoabilidade, e dessa forma, o item Estudos de Fornecimento de
Energia em 69 kV estd estimado em R$ 48.017,15 considerando a avaliagdo desta forma de
fornecimento de energia e todos os sub itens onde serd inserido, de um total de R$
207.433,47, ou seja, representa 23,14% do valor total do certame. Se considerar
exclusivamente os Estudos de Fornecimento de Energia em 69 kV, esta parcela reduz-se ao
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valor de R$ 30.177,46, ou seja 14,54% do valor total estimado para o certame. Nesta
condicdo ndao hd razoabilidade que justifique a exigéncia deste atestado no processo
licitatorio.

Ainda considerando a preocupag¢do em nivelar os concorrentes capazes e de experi€ncia
comprovada, recorremo-nos agora a vinculagdo ao instrumento convocatdrio, que exige em
seu item 5.5, alinea “f”, atestados que comprovem que a licitante tenha executado servigos
equivalentes a Diagndstico e Planejamento Energético, nivelando desta forma os concorrentes
ao exigido as caracteristicas técnicas do Termo de Referencia anexo ao Edital.

Informo que a data da abertura desta licitagcdo permanece para o dia 17 de setembro de 2012,
as 09h.

ALEXANDRINA DE LIMA ROSA IGOR MUNDSTOCK DAUDT
Presidente de Comissao de Licitacdo Presidente de Comissdo de Licitacdo
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